
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO TRASPORTI, MOBILITÀ, PISTE CICLABILI E MARINA

Ordinanza del dirigente n. 261 del 24/10/2024

OGGETTO: INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA IN ALCUNE VIE E PIAZZE 
CITTADINE PER IL GIORNO DELL'UNITÀ NAZIONALE -  GIORNATA DELLE FORZE 
ARMATE.     

 
IL   DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sulla 
circolazione stradale;

Visto il Regolamento di Esecuzione del C.d.S., approvato con il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

Viste le comunicazioni del 21/10/2024, acquisite in atti con prot. n. 212315 e 212319  con le quali la Prefettura di Latina invita il 
Comune a partecipare alla manifestazione in oggetto mediante proprio Gonfalone, nonché a provvedere alle necessità logistiche 
e strumentali, stanti gli accordi presi in sede di riunione di coordinamento svoltasi in data 16/10/2024;

Visto anche l’esito del tavolo tecnico riunitosi in data 22/10/2024 alle ore 12,00, durante il quale sono stati ampiamente 
considerati gli aspetti relativi alla viabilità delle aree interessate dalla su menzionata manifestazione;

Considerato che, per motivi di sicurezza e di ordine pubblico, è indispensabile la modifica alla disciplina della 
circolazione e della sosta per i giorni 31 Ottobre 2024 e 04 Novembre 2024, relativamente alle aree di circolazione 
impegnate;

Visto l’art. 107 D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare quanto disposto in materia di competenze dirigenziali;



Visto il Decreto Sindacale n.17 del 01/02/2024;

ORDINA

  In data 31/10/2024 – dalle ore 8.30 alle ore 11.00 e comunque sino a cessata necessità, al fine di 
consentire lo svolgimento delle prove generali alle Forze Armate, l’istituzione del DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, per tutti i veicoli in Strada Foce Verde, 
tratto compreso tra Strada Litoranea e Via Don Vincenzo Onorati (lato Istituto Vito Fabiano) e 
Largo Borretti, eccetto autorizzati, Forze dell’Ordine e mezzi di soccorso;

 In data 04/11/2024 – dalle ore 00.01 alle ore 13.00 e comunque sino a cessata  necessità, 
l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, per tutti i veicoli 
in:

           - Strada Foce Verde, tratto compreso tra Strada Litoranea e Via Don Vincenzo Onorati (primo

             tratto, lato Istituto Vito Fabiano);

          - Piazza Padre Igino Lega (area antistante la Chiesa del SS Cuore di Gesù);

          - Largo Borretti;        

          - Area di sosta Via Don Vincenzo Onorati, prospiciente ingresso scuola secondaria di primo grado;

          - Piazzale Erminio Destro, con possibilità di transito in ingresso/uscita e sosta dei residenti lato via

            Domenico Cortopassi;

         eccetto autorizzati, Forze dell’Ordine e mezzi di soccorso.

     Il tutto come planimetria allegata.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia operante in relazione all’effettiva esecuzione dell’attività che ne ha determinato 
l’emissione;

Che sia resa notamediante la predisposizione di idonea segnaletica di preavviso, prudenza, direzione, deviazione 
ed eventualmente di sbarramento



    DEMANDA

Al Dipartimento XI - Manutenzioni:

l’attuazione del presente provvedimento in base alle prescrizioni del citato D.L.gs n. 285 del 30/04/1992 e relativo 
Regolamento di Esecuzione;

la comunicazione dell’avvenuta apposizione della segnaletica provvisoria al Comando Polizia Locale - 
(Sala Operativa – 0773.4666320/333) che dovrà pervenire in tempo utile a verificare la regolarità della 
stessa ed il rispetto del termine di 48 ore previsto per l’efficacia del divieto di sosta con rimozione forzata;

la rimozione della segnaletica temporanea, al termine del periodo di validità del provvedimento ed il 
ripristino della permanente segnaletica verticale e orizzontale precedentemente presente in loco.

AVVISA

Che nei confronti di eventuali trasgressori, fatte salve più gravi responsabilità penali, si procederà 
mediante applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti norme legislative;

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, o entro 120 giorni potrà 
presentare ricorso al Presidente della Repubblica.

La presente Ordinanza viene pubblicata “all’Albo Pretorio on Line” e sul sito Web del Comune di Latina e 
trasmessa, per quanto di competenza al Dipartimento XI - Manutenzioni, al Comando di Polizia Locale, 
alle Forze dell’Ordine e agli altri organi di vigilanza.

Latina, 24/10/2024 Il Dirigente
Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


